XXX  
(II,6)

Le Christ, soutien de qui souffre pour lui

45. Certes, les brasiers et les tortures des différents supplices paraissent aux impies et aux sots honteux et odieux. Mais pour les martyrs et pour tous ceux qui ont été introduits dans le palais de la sagesse, ils sont regardés comme des joies délicieuses et des lits de repos après la fatigue. Là, on se rit des brûlures comme d'un objet de moquerie. Là, les fournaises se changent en lieux de promenade<sup>a1</sup>, les amphithéâtres

au masculin : il y a là un indice entre autres du peu de familiarité d'Apponius avec la langue grecque.

780 paradisum, craticulae et sartagine in | mollissimam plu-  
mam, flammaram globi in gratissimos flores, | liquefactum  
plumbum in balsamorum unguenta, flagellorum | uirga-  
rumque et unguarum sulcatio in penicillis delicatissimis, |  
quibus anima ab omni peccatorum sorde extersa, ad anti-  
quam | pulchritudinem reuocata, suo redditur creatori.  
785 Ipsa quoque | mors pro Christo suscepta omni gaudio  
omnique iucunditati et | diuerso pretiosissimo lapidi pre-  
tiosior anteponitur. Hae sunt | namque deliciae animarum  
sanctarum pro aeternis gaudiis acquirendis, ubi se Eccle-  
sia deliciis resoluta *amplexu* dilecti Christi contineri laeta-  
tur, ut digna sit pro factore suo atrocitatem | perpeti tor-  
mentorum. |

790 46. Nam potest et ita intellegi, ut *laeua* Christi a sinis-  
tris | sustentet animam, ne ab incentiuus uitiorum uncinis  
implanetur | in *laeua*, sed semper sustentata occultis  
compunctionibus sublimetur ad regnum. Et ne in superbia  
elata faciat lapsum in *dextera* | in qua diabolus corruit<sup>a</sup>,  
795 tribulationis ei multimoda retinacula permittendo et fati-  
gatam adiuuando, *dextera sua amplexatur eam*. | Nam et  
ita intellegi non opinor esse incongruum praesentem |  
locum, ut *laeua sub capite* fidei sit scutum quod pugnantis |  
sinistra continet manus, et *dexterarum amplexatio* orationis  
800 gladius | intellegatur quo *dextera* semper armatur, quate-  
nus altero armorum genere aduersarius repellatur et altero  
prosternatur, et | uno illaesus ab hoste seruetur, alio hostis  
peremptio celebretur. | Cum ergo impugnantem nos expu-  
gnari oramus<sup>b</sup>, armata est | *dextera* nostra; et cum eius  
805 immissiones<sup>c</sup> in nostris non suscipimus mentibus, scuto  
fidei protecta est *laeua*, docente beato | magistro apostolo  
Paulo : *Apprehendite, inquit, scutum fidei, in | quo possitis*

BM 68

en paradis, les grils et les chaudrons en plume moëlleuse, les torches enflammées en fleurs très agréables, le plomb fondu en onguents de baume, les sillons des fouets, des verges et des ongles de fer en caresses très délicates. Grâce à quoi, l'âme, purifiée de toute la souillure des péchés, rappelée à son antique beauté, est restituée à son créateur. La mort elle aussi, acceptée pour le Christ, est préférée à toute joie et tout plaisir et jugée plus précieuse que toutes les pierres les plus précieuses. Telles sont en effet les délices des âmes saintes pour acquérir les joies éternelles. Alors l'Église, s'abandonnant aux délices, se réjouit d'être embrassée par l'étreinte du bien-aimé, le Christ, afin d'être digne de souffrir l'atrocité des tortures pour son créateur.